mecum de eo egeris, et ego eum vendidero, eumque emtor occiderit, pretium eius tibi praesto.

Si, quum possessor moram ficeret, servus mortuus sit, praestat fructus usque ad rei iudicatae tempus et omne emolumentum et partum et partum fructus et actionem, quam per eum acquisierit. Sed

Hoc enim colligere est ex dig. 15 et themate 1 et 2 huius digesti. Vide quemadmodum dixerim, si etiam lis contestata est. Nimur si lite nondum contestata servum vendidi, tunc licet occisus sit vel alio modo non appareat, neque ad nummos reddendos in rem actione convenior, (— neque enim hereditatis petitio movetur, in qua qui rebus hereditariis venditis pecuniam possidet, quasi pro herede possessor convenitur, —) neque vero etiam servi nomine, quem semel alienavi, nisi forte dolo alienaverim. Tunc enim tamquam possessor ad exhibendum actione convenior, quia qui dolo desit possidere pro possessore habetur. Ideo autem ad exhibendum actione conveniri dixi, utpote qui dolo desierit possidere, quia finimus servum occisum esse. Si non occisus est sed appetit, non ad exhibendum, sed in rem actione convenior.

57. [Steph. ad l. 17 pr. verb.: deinde]. Nota propter id quod indistincte dicitur dig. 27, in specie proposita servum post litis contestationem venditum esse. Si ante litis contestationem servum vendiderim, ad nummos reddendos minime convenior in rem actione, sed nec nomine rei illius, quam alienavi, nisi dolo alienaverim. Tunc enim tamquam possessor convenior secundum regulam, quae dicit, eum, qui dolo desierit possidere, pro possessore haberi. Nota vero, etiam praeteritum dolum, hoc est ante litis contestationem admissum, non solum in hereditatis petitione venire, sed etiam in actione in rem.

58. [Steph. index l. 17 §. 1]. Alienum quis servum detinet, propter eum in rem actione conventus est, et pronuntiatio a iudice prolata est. Quid autem est pronuntiatio? Disce. Si in rem agatur et rem meam esse probavero, a iudice pronuntiatio fit. Dicit enim iudex: demonstratum est, rem actoris esse, et ita reus aut rem restituere debet aut quanti in item actor iuraverit condemnari. Igitur quum quis alienum servum possidet, — accede enim ad speciem propositam, — et in rem actione conventus esset, pronuntiatio prolata est, ut iam mera possessoris manifesta et minime dubia sit, et post hanc servus mortuus est. Dicit igitur Julianus, si moram fecit possessor et servum non restituit, reus condemnari debet etiam fructuum nomine vel operarum usque ad condemnationis tempus. Nec solum fructum sed etiam omnem causam praestandum esse Julianus dicit, et ideo et partum post item contestatam in restitutionem venire, hoc est restitui, nec solum ipsum, sed etiam fructus sive operas partium. Usque adeo etiam causae, id est quae quolibet modo accidunt, post item contestatam in condemnationem actionis in rem deducuntur iudicis nimirum officio, ut si possessor occasione servi actionem legis Aquiliae acquisierit, (finge enim servum a possessore post item contestatam usum captum ab alio vulneratum vel occisum esse et sic illi tamquam domino actionem legis Aquiliae competere,) si igitur per servum possessor acquisierit actionem legis Aquiliae, dicit Julianus, compelli eum cedere actione legis Aquiliae, quam per servum acquisivit, quem possedit et post item contestatam usuccepit. Quodsi dolo servum possidere desit possessor, postquam semel, ut dictum est, usucapiendo post item contestatam eius servi dominus effectus est, et alius quis servum iniuria occiderit, tunc pretium servi aut actiones adversus oc-